

積算書
令和8年度

--

令和8年度下関港港湾施設土質調査

案件番号	18-10--
整備局名等	九州地方整備局
事務所・部・課名	下関港湾
港名	下関港
変更回数	0回
予算区分	
予算項目	
予算費目	
目の細分	

積算内訳表

令和8年度下関港湾施設土質調査

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
調査費					12,037,991	
土質調査業務					12,037,991	
直接調査					2,316,361	
直接調査					2,308,361	
ボーリング					1,107,079	
1 海上ボーリング①	φ86mm 軟岩	m	5.50	64,749	356,119	
2 海上ボーリング②	φ66mm 軟岩	m	14.40	52,150	750,960	
原位置試験					579,744	
3 標準貫入試験(海上施工)	軟岩	回	22.00	26,352	579,744	
P・S検層					93,228	
4 P・S検層(海上)		m	6.00	15,538	93,228	
成果					377,760	
5 報告書作成費(直接経費)		式	1.00	343,760	343,760	
6 業務成果品		式	1.00	34,000	34,000	
協議・報告					150,550	
7 事前協議		回	1.00	98,650	98,650	

積算内訳表

令和8年度下関港港湾施設土質調査

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
8 最終報告		回	1.00	51,900	51,900	
直接経費					8,000	
国土地盤情報データベース検定費					8,000	
9 国土地盤情報データベース検定費		式	1.00	8,000	8,000	
間接調査					9,658,120	
間接調査					9,658,120	
準備					462,850	
10 調査準備		式	1.00	462,850	462,850	
位置測量					353,244	
11 位置測量(海上)	トランシット	地点	4.00	88,311	353,244	
足場					4,213,907	
12 足場組立解体(スパッド台船)		基	1.00	828,873	828,873	
13 足場設置(スパッド台船)		箇所	1.00	300,394	300,394	
14 足場移設(スパッド台船)		箇所	3.00	318,082	954,246	
15 足場撤去(スパッド台船)		箇所	1.00	300,394	300,394	
16 損料(スパッド台船)		式	1.00	1,830,000	1,830,000	

積算内訳表

令和8年度下関港港湾施設土質調査

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
運搬					1,999,185	
17 交通船・交通車		式	1.00	1,204,587	1,204,587	
18 機材運搬(機材)		式	1.00	203,876	203,876	
19 機材運搬(スパッド台船)		式	1.00	557,426	557,426	
20 試料運搬		式	1.00	33,296	33,296	
施工管理					16,158	
21 施工管理費		式	1.00	16,158	16,158	
旅費					17,292	
22 旅費		式	1.00	17,292	17,292	
調査費					34,400	
23 施工実態調査費		式	1.00	34,400	34,400	
安全					2,361,859	
24 安全費(標識灯損料)		式	1.00	33,495	33,495	
25 安全監視船		式	1.00	2,328,364	2,328,364	
潜水探査工					160,136	
26 設標		地点	4.00	10,634	42,536	

積算内訳表

令和8年度下関港湾施設土質調査

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
27 潜水探査		m ²	400.00	294	117,600	
水雷・傷害保険					39,089	
28 水雷保険料(1)	潜水土船	式	1.00	4,545	4,545	
29 水雷保険料(2)	スパッド台船	式	1.00	4,545	4,545	
30 傷害保険料(1)	潜水土	式	1.00	2,727	2,727	
31 傷害保険料(2)	スパッド台船等乗組員	式	1.00	27,272	27,272	
解析等調査業務					63,510	
解析等調査業務					63,510	
解析等調査成果					63,510	
32 P S 検層解析	1m間隔	m	6.00	10,585	63,510	

総括表

令和8年度下関港湾施設土質調査

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
直接調査費					2,316,361	
間接調査費					9,658,120	
諸経費	$11,966,481 \times 65.9\% - 391$				7,885,519	
一般調査業務費	$2,316,361 + 9,658,120 + 7,885,519$				19,860,000	
直接原価	$62,880 + 630$				63,510	
直接人件費					62,880	
直接経費					630	
その他原価	$62,880 \times 53.85\% (35\% \div (1 - 35\%))$				33,860	
業務原価	$63,510 + 33,860$				97,370	
一般管理費等	$97,370 \times 53.85\% (35\% \div (1 - 35\%)) - 9,803$				42,630	
解析等調査業務費	$97,370 + 42,630$				140,000	
調査業務費	$19,860,000 + 140,000$				20,000,000	
消費税等相当額	$20,000,000 \times 10.00\%$				2,000,000	
土質調査業務費	$20,000,000 + 2,000,000$				22,000,000	

代価表・施工パッケージ

令和8年度下関港港湾施設土質調査

番号：1

名称：海上ボーリング① φ86mm 軟岩

1日当り（3.1m）

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
ボーリングマシン	3.7kW級	日	1.00	10,142.00	10,142	8H	
地質調査技師		人	1.00	58,300.00	58,300		
主任地質調査員		人	1.00	45,500.00	45,500		
地質調査員		人	1.50	35,200.00	52,800		
雑材料	土質調査用	%	21.70	156,600.00	33,982		
合 計	作業能力：3.10m			64,749.00	200,724		

番号：2

名称：海上ボーリング② φ66mm 軟岩

1日当り（3.9m）

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
ボーリングマシン	3.7kW級	日	1.00	10,142.00	10,142	8H	
地質調査技師		人	1.00	58,300.00	58,300		
主任地質調査員		人	1.00	45,500.00	45,500		
地質調査員		人	1.50	35,200.00	52,800		
雑材料	土質調査用	%	23.40	156,600.00	36,644		
合 計	作業能力：3.90m			52,150.00	203,386		

代価表・施工パッケージ

令和8年度下関港港湾施設土質調査

番号：3

名称：標準貫入試験(海上施工) 軟岩

1日当り (7.7回)

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
ボーリングマシン	3.7kW級	日	1.00	10,142.00	10,142	8H	
地質調査技師		人	1.00	58,300.00	58,300		
主任地質調査員		人	1.00	45,500.00	45,500		
地質調査員		人	1.50	35,200.00	52,800		
雑材料	土質調査用	%	23.10	156,600.00	36,174		
合 計	作業能力：7.70回			26,352.00	202,916		

番号：4

名称：P・S検層(海上)

1日当り (10.6m)

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
ボーリングマシン	3.7kW級	日	1.00	3,410.00	3,410		
地質調査技師		人	1.00	58,300.00	58,300		
主任地質調査員		人	1.00	45,500.00	45,500		
地質調査員		人	1.50	35,200.00	52,800		
雑材料	労務費の%	%	3.00	156,600.00	4,698		
合 計	作業能力：10.60m			15,538.00	164,708		

代価表・施工パッケージ

令和8年度下関港港湾施設土質調査

番号：5

名称：報告書作成費(直接経費)

1式当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
地質調査技師		人	3.10	58,300.00	180,730		
主任地質調査員		人	2.50	45,500.00	113,750		
地質調査員		人	1.40	35,200.00	49,280		
合 計	作業能力：1.00式			343,760.00	343,760		

番号：6

名称：業務成果品

1式当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
業務成果品		式	1.00	34,000.00	34,000		
合 計	作業能力：1.00式			34,000.00	34,000		

番号：7

名称：事前協議

1回当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
地質調査技師		人	1.00	58,300.00	58,300		
主任地質調査員		人	0.50	45,500.00	22,750		
地質調査員		人	0.50	35,200.00	17,600		
合 計	作業能力：1.00回			98,650.00	98,650		

代価表・施工パッケージ

令和8年度下関港港湾施設土質調査

番号：8

名称：最終報告

1回当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
地質調査技師		人	0.50	58,300.00	29,150		
主任地質調査員		人	0.50	45,500.00	22,750		
合 計	作業能力：1.00回			51,900.00	51,900		

番号：9

名称：国土地盤情報データベース検定費

1式当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
国土地盤情報データベース検定費		式	1.00	8,000.00	8,000		
合 計	作業能力：1.00式			8,000.00	8,000		

番号：10

名称：調査準備

1式当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
地質調査技師		人	4.00	58,300.00	233,200		
主任地質調査員		人	3.50	45,500.00	159,250		
地質調査員		人	2.00	35,200.00	70,400		
合 計	作業能力：1.00式			462,850.00	462,850		

代価表・施工パッケージ

令和8年度下関港港湾施設土質調査

番号：11

名称：位置測量(海上) トランシット

1日当り(3地点)

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
交通車	ライトバン 2L	日	1.00	4,222.00	4,222	2.00H / 8H	
測量船	FRP D 70PS型	日	1.00	85,194.00	85,194	8H	
地質調査技師		人	1.00	58,300.00	58,300		
主任地質調査員		人	1.00	45,500.00	45,500		
地質調査員		人	2.00	35,200.00	70,400		
雑材料	土質調査用	%	0.50	263,616.00	1,318		
合 計	作業能力：3.00地点			88,311.00	264,934		

番号：12

名称：足場組立解体(スパッド台船)

1基当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
地質調査技師		人	2.00	58,300.00	116,600		
主任地質調査員		人	2.50	45,500.00	113,750		
地質調査員		人	7.00	35,200.00	246,400		
ラフテレーンクレーン(排出ガス対策型)	(油圧伸縮ジブ型)50t吊	日	3.00	116,000.00	348,000	8H	
雑材料	全体の%	%	0.50	824,750.00	4,123		
合 計	作業能力：1.00基			828,873.00	828,873		

代価表・施工パッケージ

令和8年度下関港港湾施設土質調査

番号：13

名称：足場設置(スパッド台船)

1箇所当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
引船	鋼D 100PS型	日	1.00	147,450.00	147,450	2.00H / 8H	
地質調査技師		人	1.00	58,300.00	58,300		
主任地質調査員		人	0.50	45,500.00	22,750		
地質調査員		人	2.00	35,200.00	70,400		
雑材料	全体の%	%	0.50	298,900.00	1,494		
合 計	作業能力：1.00箇所			300,394.00	300,394		

番号：14

名称：足場移設(スパッド台船)

1箇所当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
引船	鋼D 100PS型	日	1.00	147,450.00	147,450	2.00H / 8H	
地質調査技師		人	1.00	58,300.00	58,300		
主任地質調査員		人	0.50	45,500.00	22,750		
地質調査員		人	2.50	35,200.00	88,000		
雑材料	全体の%	%	0.50	316,500.00	1,582		
合 計	作業能力：1.00箇所			318,082.00	318,082		

代価表・施工パッケージ

令和8年度下関港港湾施設土質調査

番号：15

名称：足場撤去(スパッド台船)

1箇所当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
引船	鋼D 100PS型	日	1.00	147,450.00	147,450	2.00H / 8H	
地質調査技師		人	1.00	58,300.00	58,300		
主任地質調査員		人	0.50	45,500.00	22,750		
地質調査員		人	2.00	35,200.00	70,400		
雑材料	全体の%	%	0.50	298,900.00	1,494		
合 計	作業能力：1.00箇所			300,394.00	300,394		

番号：16

名称：損料(スパッド台船)

1式当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
損料		式	1.00	1,830,000.00	1,830,000		
合 計	作業能力：1.00式			1,830,000.00	1,830,000		

番号：17

名称：交通船・交通車

1式当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
交通船	FRP D 70PS型 3.0t	日	13.89	82,070.00	1,139,952	8H	
交通車	ライトバン 2L	日	13.89	4,222.00	58,643	2.00H / 8H	
雑材料	全体の%	%	0.50	1,198,595.00	5,992		
合 計	作業能力：1.00式			1,204,587.00	1,204,587		

代価表・施工パッケージ

令和8年度下関港港湾施設土質調査

番号：18

名称：機材運搬(機材)

1式当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
クレーン付トラック	4t積級、2t吊	日	1.50	40,871.00	61,306	5.40H / 8H	
地質調査員		人	4.00	35,200.00	140,800		
運搬費		式	1.00	760.00	760		
雑材料	全体の%(運搬費除く)	%	0.50	202,106.00	1,010		
合 計	作業能力：1.00式			203,876.00	203,876		

番号：19

名称：機材運搬(スパッド台船)

1式当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
ラフテレーンクレーン(排出ガス対策型)	(油圧伸縮ジブ型)50t吊	日	2.00	116,000.00	232,000	8H	
地質調査員		人	4.00	35,200.00	140,800		
運搬費		式	1.00	182,762.00	182,762		
雑材料	全体の%(運搬費除く)	%	0.50	372,800.00	1,864		
合 計	作業能力：1.00式			557,426.00	557,426		

番号：20

名称：試料運搬

1式当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
地質調査技師		人	0.50	58,300.00	29,150		
交通車	ライトバン 2L	日	0.50	7,713.00	3,856	6.00H / 8H	
運搬費	関門トンネル	式	1.00	290.00	290		
合 計	作業能力：1.00式			33,296.00	33,296		

代価表・施工パッケージ

令和8年度下関港港湾施設土質調査

番号：21

名称：施工管理費

1式当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
施工管理費		式	1.00	16,158.00	16,158		
合 計	作業能力：1.00式			16,158.00	16,158		

番号：22

名称：旅費

1式当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
交通費		式	1.00	17,292.00	17,292		
合 計	作業能力：1.00式			17,292.00	17,292		

番号：23

名称：施工実態調査費

1式当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
施工実態調査費		工種	1.00	34,400.00	34,400		
合 計	作業能力：1.00式			34,400.00	34,400		

番号：24

名称：安全費(標識灯損料)

1式当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
標識灯	光度12、14cd E-1型、E-8型	式	1.00	31,900.00	31,900		
消耗品費		%	5.00	31,900.00	1,595		
合 計	作業能力：1.00式			33,495.00	33,495		

代価表・施工パッケージ

令和8年度下関港湾湾施設土質調査

番号：25

名称：安全監視船

1式当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
安全監視船	FRP D 180PS型	日	14.50	159,778.00	2,316,781	8H	
雑材料	全体の%	%	0.50	2,316,781.00	11,583		
合 計	作業能力：1.00式			2,328,364.00	2,328,364		

番号：26

名称：設標

1日当り（21地点）

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
交通車	ライトバン 2L	日	1.00	4,222.00	4,222	2.00H / 8H	
測量船	FRP D 70PS型	日	1.00	85,194.00	85,194	8H	
測量技師		人	1.00	52,700.00	52,700		
測量技師補		人	1.00	41,300.00	41,300		
測量助手		人	1.00	37,700.00	37,700		
雑材料	全体の%	%	1.00	221,116.00	2,211		
合 計	作業能力：21.00地点			10,634.00	223,327		

番号：27

名称：潜水探査

1日当り（966m²）

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
潜水士船	D 320PS型 3～5t吊	日	1.00	256,889.00	256,889	8H	
機雷探査機	潜水式 20型	日	1.00	19,470.00	19,470		
雑材料	全体の%	%	3.00	276,359.00	8,290		
合 計	作業能力：966.00m ²			294.00	284,649		

代価表・施工パッケージ

令和8年度下関港港湾施設土質調査

番号：28

名称：水雷保険料(1) 潜水士船

1式当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
水雷保険料	潜水士船	式	1.00	4,545.00	4,545		
合 計	作業能力：1.00式			4,545.00	4,545		

番号：29

名称：水雷保険料(2) スパッド台船

1式当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
水雷保険料		式	1.00	4,545.00	4,545		
合 計	作業能力：1.00式			4,545.00	4,545		

番号：30

名称：傷害保険料(1) 潜水士

1式当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
傷害保険料		式	1.00	2,727.00	2,727		
合 計	作業能力：1.00式			2,727.00	2,727		

番号：31

名称：傷害保険料(2) スパッド台船等乗組員

1式当り

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
傷害保険料		式	1.00	27,272.00	27,272		
合 計	作業能力：1.00式			27,272.00	27,272		

代価表・施工パッケージ

令和8年度下関港港湾施設土質調査

番号：32

名称：P S 検層解析 1m間隔

100m当り（100m）

名 称	規格・形状寸法	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要	備 考
主任技師(設計)		人	6.00	70,900.00	425,400		
技師（A）		人	4.50	62,600.00	281,700		
技師（C）		人	5.00	42,500.00	212,500		
技術員		人	3.50	36,700.00	128,450		
事務用品費	労務費の%	%	1.00	1,048,050.00	10,480		
合 計	作業能力：100.00m			10,585.00	1,058,530		